Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N.º _____/2024
(Do Sr. Dep. Danilo Forte)

Requer  o  aditamento  do  Requerimento
47/2024  (CDE)  de  minha  autoria,  para
incluir  convidados  na  Audiência  Pública
para debater “A Estabilidade Econômica e
a  Segurança  da  Governabilidade  no
Semipresidencialismo”.

Ilmo. Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com fundamento no art.  24,

XIII, do Regimento Interno, o aditamento do Requerimento 47/2024 (CDE)

de minha autoria, para incluir convidados na Audiência Pública cujo debate

será sobre “A Estabilidade Econômica e a Segurança da Governabilidade no

Semipresidencialismo”.

1. Dr. Tiago Paes de Andrade Banhos, advogado e sócio do
escritório Sergio Banhos Advogados Associados. Mestre em
Direito  do  Estado  pela  Universidade  de  São  Paulo  (USP).
Produções  bibliográficas,  dissertações  sobre:  Sistemas  de
governo: semipresidencialismo e sua aplicabilidade no Brasil
e  Semipresidencialismo:  Instrumento  de  Superação  das
Crises  Institucionais  Decorrentes  do  Presidencialismo  de
Coalizão.

2. João Victor Prasser, assessor da Presidência do Tribunal
de Contas da União (TCU) e mestre em Direito Público pela
Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ). Autor do
livro:  “Semipresidencialismo  no  Brasil:  Experiências
constitucionais comparadas e Conformação”, que conta com
prefácio  do  ex-presidente  da  República  Michel  Temer,
apresentação do Ministro do STF, Luís Barroso e premiado
em Fórum Internacional conduzido pelo Ministro do Supremo
Gilmar Mendes.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 08 de julho de 2024.

Dep. DANILO FORTE
UNIÃO/CE

*C
D2

48
93

58
72

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248935872200

RE
Q

 n
.4

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

4
14

:5
8:

21
.9

33
 -

CD
E

RE
Q

 n
.4

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

4
14

:5
8:

21
.9

33
 -

CD
E

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	(Do Sr. Dep. Danilo Forte)